山东体育学院文件

鲁体院教字〔2022〕15 号

关于组织征集“习语润心——跟着总书记学

文史哲”云宣讲视频的通知

各部、处、室、院、校：

为推动党史学习教育常态化长效化，激发广大网民特别

是青年群体深刻理解“两个确立”的决定性意义，增强“两

个维护”的自觉性、坚定性，省委网信办等部门拟在习近平

总书记给《文史哲》编辑部全体编辑人员回信一周年之际，

启动“习语润心——跟着总书记学文史哲”云宣讲活动。根

据《山东省教育厅关于组织征集“习语润心——跟着总书记

学文史哲”云宣讲视频的通知》（鲁教思函〔2022〕12 号）

（附件 1）要求，面向全校征集宣讲视频，现将相关事宜通

知如下。

一、作品内容

- 2 -

聚焦习近平总书记在文史哲领域的重要论述、引用过的

诗词典故，从历史、文化、劝学、笃行等 8 个角度筛选 50

个具有山东特色的选题（附件 2），作为云宣讲核心内容。

宣讲人要结合网民关注的时事热点撰写宣讲稿并自行录制

宣讲视频（MP4 格式，分辨率最低 720p，5 分钟以内）。

二、作品要求

（一）主题鲜明，导向正确。紧扣“跟着总书记学文史

哲”主题，把握中国化、时代化、大众化的特点规律，既有

理论高度、感情温度、实践厚度，又有较强的吸引力、感染

力、说服力，能够引发思想共鸣，提振精气神、澎湃正能量。

（二）故事典型，形式活泼。坚持贴近实际、贴近生活、

贴近群众，说理深入浅出、材料真实准确、形式丰富多样，

能够把理论宣讲融入感人故事，把抽象道理融入时事热点，

把深邃逻辑融入通俗话语，让网民爱听爱看爱转。

（三）感情真挚，入脑入心。突出平实特色，说青年话、

拉百姓理，语言生动活泼，讲述质朴感人，激发“奋进新征

程 建功新时代”的壮志豪情。

（四）突出体育，彰显特色。发挥学校专业优势，突出

体育特色，将中华体育精神、红色体育文化、优秀传统体育

文化等融入宣讲，弘扬体育文化，讲好体育故事。

三、时间安排

学校征集活动于 5 月至 8月开展。

（一）作品提交。各部门要广泛组织发动师生积极参与，

于 5月 27 日、6月 12 日、7月 12 日、8月 12 日前将初选后

参评作品的宣讲稿、宣讲视频以及参评作品汇总表（附件 3）

统一发送至 sdtyjxk@126.com。

（二）作品申报。学校将于 5 月 31 日、6 月 15 日、7

月 15 日、8月 15 日分批次将参评作品报送省教育厅。

省教育厅将于 5月中旬至 8月下旬筛选参评作品，并由

山东省互联网传媒集团在曲阜“三孔”、黄河入海口、沂蒙

山、泰山等特定场景下或演播室重新录制，每期时长 3-5 分

钟，经专家顾问团把关后择优统筹发布。发布时根据短视频

内容同步配发海报、学习心得（宣讲内容文字版）等系列作

品。9 月上旬至 9 月中旬，省教育厅评选优秀作品，对获奖

单位及个人进行表扬。由山东广播电视台《理响中国》栏目

对优秀作品进行编创及展演汇报；中国青年网对优秀作品进

行全媒体传播。

五、其他要求

各部门要严格执行学校疫情防控有关规定，细化全流程、

各环节防控措施，确保各项防控任务落实到位。

联系人：孟凡波，15806633016；

李  荀，15650019852。

mailto:作品提交。申报。各部门要广泛组织发动师生积极参与，于8月14日前将初选后参评作品的宣讲稿、宣讲视频以及参评作品汇总表（附件3）统一发送至sdtyjxk@126.com。
mailto:作品提交。申报。各部门要广泛组织发动师生积极参与，于8月14日前将初选后参评作品的宣讲稿、宣讲视频以及参评作品汇总表（附件3）统一发送至sdtyjxk@126.com。
mailto:作品提交。申报。各部门要广泛组织发动师生积极参与，于8月14日前将初选后参评作品的宣讲稿、宣讲视频以及参评作品汇总表（附件3）统一发送至sdtyjxk@126.com。
mailto:作品提交。申报。各部门要广泛组织发动师生积极参与，于8月14日前将初选后参评作品的宣讲稿、宣讲视频以及参评作品汇总表（附件3）统一发送至sdtyjxk@126.com。

- 4 -

附件：

1.山东省教育厅关于组织征集“习语润心——跟着总书

记学文史哲”云宣讲视频的通知（鲁教思函〔2022〕12 号）

2.云宣讲选题设计方案

3.参评作品汇总表

山东体育学院教务处

2022 年 5 月 16 日